
AD\700081CS.doc PE396.668v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2007/2107(INI)

19. 12. 2007

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

k trvale udržitelnému zemědělství a bioplynu a nutnosti přezkoumat právní 
předpisy EU 
(2007/2107(INI))

Navrhovatel: Adamos Adamou















PE396.668v02-00 2/5 AD\700081CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\700081CS.doc 3/5 PE396.668v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor 
pro zemědělství a rozvoj venkova jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení 
začlenil tyto návrhy:

1. domnívá se, že používání bioplynu zejména pro výrobu tepla a elektrické energie by 
mohlo významně přispět k dosažení závazného cíle, podle nějž mají v roce 2020 
obnovitelné energie představovat 20 % celkové energetické spotřeby EU;

2. zdůrazňuje, že výroba paliv z biomasy by se neměla stát sama o sobě cílem; v politikách 
životního prostředí Evropské unie a členských států by mělo být i nadále upřednostňováno 
omezení odpadů;

3. zdůrazňuje, že hnůj, komunální odpadní voda a odpad ze zemědělské produkce může 
obsahovat látky, činitele a organismy (bakterie, viry, parazity, těžké kovy či škodlivé 
organické sloučeniny), které představují potenciální nebezpečí pro veřejné zdraví a životní 
prostředí;

4. důrazně žádá Komisi, aby proti znečištění těmito látkami, činiteli a organismy a proti 
jejich šíření a nemocem, které  způsobují, přijala náležitá bezpečnostní opatření, v nichž 
zohlední skutečnost, že viry lze tepelným zpracováním zničit pouze do určité míry, 
přičemž obsah většiny znečišťujících organických látek se tak sníží jen nepatrně a na 
množství těžkých kovů nemá tento proces žádný vliv;

5. konstatuje se značným znepokojením, že v řadě členských států existuje rostoucí 
konkurence mezi využitím některých zemědělských produktů, jako je kukuřice, pro 
energetické zpracování a jejich využitím v potravinovém řetězci; zdůrazňuje, že k tomuto 
jevu, který měl za následek i výrazné zvýšení cen krmiv, dochází zejména v důsledku 
chybějících sociálních a environmentálních kritérií pro výrobu paliv z biomasy a příliš 
centralizovaného přístupu k výrobě bioplynu;

6. vyzývá Komisi, aby srovnala cyklus přeměny různých druhů biomasy používaných v 
zařízeních na výrobu bioplynu a posoudila jejich udržitelnost z hlediska objemu emisí 
skleníkových plynů a jejich vlivu na kvalitu ovzduší, biologickou rozmanitost, včetně 
přirozené vegetace (lesů, luk a bažinatých oblastí), obhospodařování půdy a 
potravinářskou výrobu;

7. zdůrazňuje, že neexistuje žádný právní předpis Společenství, který by se bioplynem 
výslovně zabýval; uznává, že pro zajištění udržitelné výroby bioplynu je nezbytné, aby se 
prováděly příslušné právní předpisy týkající se zemědělství a životního prostředí, včetně 
směrnice o dusičnanech, směrnice o mezinárodní úmluvě o ochraně rostlin (IPPC), 
směrnice o kalech z čistíren odpadních vod, rámcové směrnice o vodě, směrnice o ptácích, 
směrnice o stanovištích a právních předpisů o těžkých kovech;

8. vyzývá Komisi, aby zajistila, že členské státy, včetně těch, které mají v současné době jen 
několik zařízení na výrobu bioplynu nebo tato zařízení nemají vůbec, budou v této oblasti 
postupovat koordinovaně a že mezi nimi bude probíhat spolupráce, tak aby mohlo 



PE396.668v02-00 4/5 AD\700081CS.doc

CS

docházet k výměně osvědčených postupů, které se těchto zařízení týkají, prostřednictvím 
předávání znalostí a technologií;

9. vyzývá Komisi, aby shromáždila příslušné údaje o výrobě bioplynu v členských státech, 
aby měla jasnou představu o postupu v otázce bioplynu v Evropské unii, přičemž zohlední 
skutečnost, že uvedené údaje jsou nezbytné a prospěšné pro stanovení vhodné strategie na 
řešení této otázky;

10. důrazně žádá Komisi, aby co nejdříve předložila návrh směrnice o biologických odpadech 
včetně jakostních norem; domnívá se, že je třeba porovnat výhody a nevýhody výroby 
bioplynu s výhodami a nevýhodami alternativního využití odpadů a živočišného hnoje;

11. naléhavě žádá Komisi, aby předložila návrh na zavedení certifikačního systému pro 
udržitelný bioplyn; tento certifikační systém by měl vycházet z přístupu nazvaného „od 
zdroje po kolo“ a zohlednit veškerá relevantní sociální a environmentální hlediska;

12. vyzývá současná a budoucí předsednictví, aby pokračovala v diskusích ohledně způsobů 
podpory udržitelné výroby bioplynu; podpora zařízení na výrobu bioplynu by měla v této 
souvislosti zahrnovat i kombinovanou výrobu tepla a elektrické energie;



AD\700081CS.doc 5/5 PE396.668v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 19.12.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

40
0
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Adamos Adamou, Georgs Andrejevs, Margrete Auken, Liam 
Aylward, John Bowis, Magor Imre Csibi, Avril Doyle, Mojca Drčar 
Murko, Anne Ferreira, Matthias Groote, Satu Hassi, Gyula Hegyi, 
Jens Holm, Marie Anne Isler Béguin, Christa Klaß, Eija-Riitta 
Korhola, Aldis Kušķis, Linda McAvan, Roberto Musacchio, Riitta 
Myller, Miroslav Ouzký, Vladko Todorov Panayotov, Vittorio Prodi, 
Guido Sacconi, Carl Schlyter, Richard Seeber, María Sornosa 
Martínez, Antonios Trakatellis, Thomas Ulmer, Anders Wijkman, 
Glenis Willmott

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Kathalijne Maria Buitenweg, Bairbre de Brún, Karsten Friedrich 
Hoppenstedt, Miloš Koterec, Johannes Lebech, Miroslav Mikolášik, 
Alojz Peterle, Bart Staes, Marianne Thyssen

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování


